

JÓZEFÓW

nad Świdrem

PISMO SAMORZĄDOWE nr 2 (329) Marzec 2021



Fot. Stowarzyszenie Forum Chrześcijańskie

- ➔ W Michalinie powstanie Kulturoteka i przedszkole
- ➔ W centrum – rozpoczyna się renowacja zabytkowego świdermajera

Przy ulicy Asnyka, w miejskim parku, na 1,5 ha działce...

Rozstrzygnięto konkurs na projekt nowej biblioteki i przedszkola

Józefowianie korzystający z miejskiej biblioteki publicznej dobrze wiedzą, że ta ceniona placówka od dawna nie mieści się już zarówno w budynku przy ul. Skłodowskiej-Curie, jak i w użyczonej przestrzeni przy ul. Słonecznej.

W konkursie na opracowanie koncepcji architektonicznej budynku biblioteki i przedszkola wraz z zagospodarowaniem terenu przy ul. Asnyka w Michalinie wzięło udział 31 pracowni. Tak dużą liczbę zgłoszonych w konkursie prac zawdzięczamy współpracy ze Stowarzyszeniem Architektów Polskich.

Zgłoszone prace oceniał Sąd Konkursowy – w składzie: przewodnicząca Agnieszka

Kalinowska-Sołtys – architekt, wiceprezes ZG SARP, Bogdan Kulczyński – architekt, zastępca burmistrza Piotr Gąszcz, kierownik Referatu Zagospodarowania Przestrzennego w UM Józefowa Dariusz Rogowski oraz Monika Szolucha-Przybyś – inspektor w Referacie Realizacji Projektów. Ocenie podlegały takie kryteria, jak: atrakcyjność rozwiązań architektonicznych obiektu i otaczającej go przestrzeni,

rozwiązania funkcjonalne i przestrzenne budynku, trafność wybranych rozwiązań energoefektywnych i proekologicznych. Wybrano trzy najlepsze prace. Najwyżej oceniony został projekt pracowni Regio Sp. z o.o. z Warszawy, który wpisuje się w charakter naszego miasta: sosny i szacunek dla drewnianego budownictwa.

Zwycięski projekt to dwa odrębne budynki wtopione w las. Biblioteka ma zielony dach wypełniony roślinnością, drewniane piony i ciekawe motywy „świdermajerowskie”. W budynku biblioteki planowany jest m.in. całodobowy punkt, tzw. książkomat, będą trzy wypożyczalnie książek, czytelnia naukowa i biblioteka multimedialna, a nawet kawiarenka.

Ma to być miejsce lokalnego, multimedialnego centrum wiedzy, informacji i kultury, z którego będą mogli korzystać nie tylko mieszkańcy Józefowa.

W projekcie na 1,5 ha działce przy ul. Asnyka przedszkole, które powinno pomieścić 125 dzieci ma własny budynek z odrębnym wejściem, otoczony jest przestrzenią do zabawy, pracy i nauki.

Drugie miejsce w konkursie zajął projekt zespołu z pracowni architektonicznej Studio4Space z Krakowa z architektami Magdaleną Mróz

i Geoffreyem Eberle z Barcelony. Trzecie miejsce zajęli architekci ze studia Architektura Mijo z Warszawy.

Z wszystkimi pracami zgłoszonymi do konkursu możemy zapoznać się na wystawie w Miejskim Ośrodku Kultury – na zwiedzanie należy umawiać się telefonicznie (pandemia!).

Na podstawie wybranej koncepcji jeszcze w tym roku zostaną zlecone prace architektoniczne. W budżecie miasta zabezpieczono na ten cel 1 mln 250 tys. zł. Przetarg na prace budowlane planuje się ogłosić w przyszłym roku.

(z)



Medale dla 27 józefowskich par

Złote Gody to popularna nazwa 50. rocznicy ślubu. Z tej okazji Prezydent RP nadaje odznaczenie państwowe – Medal Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.

Józefowskie pary z długoletnim stażem co roku tradycyjnie spotykały się w auli Szkoły Podstawowej nr 3 na ceremonii zakończonej koncertem. W tym roku uroczystość Złotych Godów, jak większość wydarzeń w ostatnich 12 miesiącach, musiała odbyć się w inny sposób.

Burmistrz Marek Banaszek razem z kierownik USC Marzeną Szczęśniak wręczyli parom medale w bardziej kameralnej atmosferze. Były dyplomy, kwiaty, upominki i gratulacje. W tym roku Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie wręczono 27 józefowskim parom.

Miasto Józefów

Na zdjęciu: Złote gody obchodzili także państwo Krystyna i Janusz Prządnowie. Pan Janusz to wybitny znawca i niestrudzony popularyzator historii naszego miasta. Pani Krystyna z łagodną wyrozumiałością patrzy na rosnące góry zbiorów historycznych pamiątek po codzienności Józefowa i jego mieszkańców. Oboje mają nadzieję, że znajdzie się miejsce na Izbę Pamięci naszego miasta.



Z okazji świąt Wielkanocy
mieszkańcom i sympatykom Józefowa
składamy życzenia
siły optymizmu, wzajemnej życzliwości, dużo radości
i uśmiechu w ten szczególny wiosenny czas

Smacznego jajka, obfitego dyngusa.
Zostańmy w domu.

Troszczmy się o siebie wzajemnie.

Mariusz Batorski
Przewodniczący Rady Miasta
wraz z radnymi

Marek Banaszek
Burmistrz Miasta Józefowa
z pracownikami Urzędu Miasta

Nabór wniosków dotyczących programu „Rodzina 500+” rozpoczęty

Począwszy od 2021 roku prawo do świadczenia wychowawczego jest ustalane co do zasady na roczny okres świadczeniowy trwający od 1 czerwca do 31 maja następnego roku kalendarzowego.

Najbliższy okres świadczeniowy w ramach programu „Rodzina 500+” będzie trwał od 1 czerwca 2021 do 31 maja 2022 roku.

1 lutego 2021 roku ruszył kolejny nabór wniosków o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego na nowy okres.

Aby uzyskać prawo do świadczenia wychowawczego na nowy okres rozpoczynający się 1 czerwca 2021 roku, wnioski można składać już od 1 lutego drogą elektroniczną, czyli przez Internet za pośrednictwem portalu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej empatia.mrpips.gov.pl, przez bankowość elektroniczną lub przez portal PUE ZUS, a od 1 kwietnia także drogą tradycyjną (papierową), czyli osobiście w urzędzie (do urny) lub za pośrednictwem poczty.

Złożenie wniosku do 30 kwietnia gwarantuje, że ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego oraz wypłata przyznanego świadczenia za czerwiec nastąpi najpóźniej do 30 czerwca 2021 roku. W przypadku

wniosków złożonych w kolejnych miesiącach ustalenie prawa oraz wypłata przyznanego świadczenia nastąpi w maksymalnym terminie do trzech miesięcy.

Ważne!

- Aby zachować ciągłość wypłaty świadczenia wychowawczego i otrzymać świadczenie w czerwcu 2021 roku, wniosek należy złożyć w terminie do 30 kwietnia 2021 roku.
- Złożenie wniosku do końca czerwca 2021 roku będzie gwarantowało, że świadczenie wychowawcze zostanie wypłacone z wyrównaniem od 1 czerwca 2021 roku.
- Natomiast jeśli osoba ubiegająca się o świadczenie złoży wniosek na nowy okres po 30 czerwca 2021 roku, świadczenie wychowawcze będzie przysługiwało od miesiąca złożenia wniosku.

Wysyłając lub wypełniając wniosek należy pamiętać:

- o wpisaniu w miejscu zamieszkania adresu w Józefowie (konieczne jest wpisanie nie tylko nazwy ulicy, ale i numeru domu),
- o wpisaniu wszystkich swoich dzieci do 18. roku życia,
- jeśli wniosek składa rozwiedziony rodzic, zobowiązany jest do załączenia prawomocnego orzeczenia sądu, orzekającego rozwód z ustalonym miejscem zamieszkania dzieci, chyba że wcześniej już taki wyrok został dołączony,

- jeśli wniosek jest składany za pośrednictwem banku – należy sprawdzić, czy wszystkie dane się zgadzają – system bankowy często posiada autouzupełnianie i wczytuje dane meldunku stałego, który może być inny niż miejsce zamieszkania,
- wniosek składa się tylko raz – jednym kanałem i do jednego urzędu,
- w przypadku gdy współmałżonek lub drugi rodzic dziecka (także były współmałżonek) przebywa poza granicami kraju, w państwie, w którym mają zastosowanie przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego (kraje te są wymienione we wniosku na stronie 3 w przypisach), w uwagach należy podać dane tej osoby: imię i nazwisko, PESEL, kraj przebywania z dokładnym adresem, dokładny okres pobytu (dzień, miesiąc, rok), nazwę i adres pracodawcy lub miejsce prowadzenia działalności gospodarczej. W takiej sytuacji wniosek przesyłany jest do wojewody mazowieckiego.



Kongres Czystego Powietrza

Stop Smog!

Stan powietrza to jedno z największych wyzwań cywilizacyjnych, stojące przed każdym z samorządów i przed całym krajem – mówił marszałek Mazowsza Adam Struzik podczas inauguracji Kongresu Czystego Powietrza, na którym w marcu spotkali się online naukowcy, politycy, samorządowcy, przedstawiciele Komisji Europejskiej, prawnicy, lekarze i dziennikarze.

Mówiono: – Jesteśmy brunatną, dymiącą, trującą plamą na mapie Europy. Na liście Światowej Organizacji Zdrowia najbardziej zanieczyszczonych 50 miast Europy aż 33 znajdują się w Polsce.

Smog truje, zabija i kosztuje – każdy z nas płaci za życie w zasmogowanym kraju



fot. Katarzyna Marcinkiewicz

Smog nas truje, zabija i kosztuje ogromne pieniądze. Z powodu zanieczyszczenia powietrza każdego roku umiera w Polsce 46 tys. osób. 100 mld dolarów to roczny koszt zanieczyszczenia powietrza w Polsce – oznacza to, że każdy z nas płaci 800 zł rocznie za życie w zasmogowanym kraju.

Staramy się wydostać z tej czarnej dziury. Takie działania podejmuje rząd, podejmują samorządy – także nasz józefowski samorząd przeznacza od kilku lat co najmniej 500 tys. zł rocznie na dotacje na wymianę kopciuchów, standardem staje się też dostosowanie ogrzewania w domach komunalnych i miejskich placówkach oświatowych do wymagań ekologii.

Udało się nieco obniżyć poziomy stężeń szkodliwych substancji. Po ostrej krytyce skuteczności rządowego programu „Czyste Powietrze” w maju 2020 roku został on uproszczony, a w październiku podwyższono poziom dofinansowania do 60 proc. ponoszonych kosztów.

„Kopciuchy” muszą zniknąć znacznie szybciej

Samorządowcy i eksperci alarmują, że to wciąż za mało – jak będziemy dalej działali w tym tempie, to ostatnie „kopciuchy” znikną w Polsce w 2064 r.

Marszałek Mazowsza zapowiedział, że władze województwa będą chciały, aby prawo zakazujące stosowania węgla weszło w życie w Warszawie z końcem 2023 r.

Przedstawicielka resortu klimatu deklarała, że wprowadzi zakaz stosowania paliw kopalnych w miejskich gospodarstwach domowych od 2030 roku, a od 2040 na wsiach.

W.Z.

Dopłaty miejskie można połączyć z dofinansowaniem rządowym (program „Czyste Powietrze” i ulga termomodernizacyjna)

31 marca kończy się nabór wniosków na wymianę „kopciuchów”

Tylko do końca marca można składać wnioski o dopłatę do wymiany starych pieców. Na ich likwidację właściciele mają już tylko 22 miesiące.

Zgodnie z prawem domowe źródła ogrzewania, niespełniające odpowiednich norm (czyli większość pieców w Józefowie), muszą zniknąć do końca 2022 roku. Po tym terminie za ich używanie będą groziły kary.

Na wymianę starych „kopciuchów” można uzyskać dofinansowanie z budżetu miasta. Termin składania wniosków w trwającym obecnie naborze mija 31 marca. Dopłaty miejskie można połączyć z dofinansowaniem rządowym (program „Czyste Powietrze” i ulga termomodernizacyjna).

Więcej informacji: tel. 789 036 769, e-mail: m.bogusz@jozefow.pl

Płać podatki tu, gdzie mieszkasz

Blisko 40% Twojego podatku dochodowego idzie za Tobą. Dlatego to miejsce zamieszkania, a nie zameldowania wskazuje, gdzie powinien być rozliczany Twój PIT.

Dzięki temu w Twoim otoczeniu powstają nowe inwestycje i przedsięwzięcia, z których Ty i Twój bliscy korzystacie na co dzień.

W tym roku, dzięki dochodom z PIT, w Józefowie będzie można zrealizować m.in.:

- nową nawierzchnię na 13 kolejnych ulicach,
- budowę kanalizacji i wodociągu w 11 odcinkach ulic,
- nowe boiska przy Szkole Podstawowej nr 2,
- dopłaty do wymiany kolejnych dymiących „kopciuchów”,
- rozbudowę monitoringu miejskiego i kon-

tynuację wysokiego dofinansowania dla straży pożarnych w Józefowie,

- zatoki dla planowanego autobusu,
- rozpoczęcie prac przy modernizacji nowej siedziby Domu Nauki i Sztuki w „Świdermajerze” przy ul. Wyszyńskiego 2,
- rozpoczęcie projektu „Przywróć Świder Mieszkańcom”, czyli rewitalizację józefowskiego brzegu Świdra,
- budowę nowego PSZOK,
- projekt nowej biblioteki i przedszkola przy ul. Asnyka.

A jeśli wpływy z PIT będą wyższe – jeszcze więcej inwestycji, ciekawych wydarzeń i przedsięwzięć.

Jeśli mieszkasz w Józefowie, a rozliczasz się w innym mieście, w swoim rocznym zeznaniu podatkowym jako miejsce zamieszkania wskaż Józefów. Właściwym urzędem skarbowym jest dla Ciebie ten w Otwocku – poinformuj o tym pracodawcę.

Dołącz do grona lokalnych patriotów i rozlicz PIT w Józefowie.

Najmłodszy radny proponuje

Młodzi do rady

Radny Jakub Bajtler zgłosił propozycję powołania młodzieżowej rady miasta, której głos powinien głośno zabrzmieć w sprawach ekologii, sportu i kultury.

Jako najmłodszemu radnemu w bieżącej kadencji szczególnie bliskie są mi sprawy młodych ludzi, którzy są przyszłością tego miasta. Naszym zadaniem jest stworzenie dla nich takich warunków w Józefowie, aby nie czuli potrzeby emigracji do większych miast po ukończeniu pełnoletności.

W Józefowie prężnie działają organizacje zrzeszające seniorów, wśród nich Uniwersytet Trzeciego Wieku, Towarzystwo Przyjaciół Józefowa czy klub Pro Kobieta 50+. Ich społeczna aktywność i wzajemne wsparcie są budujące, a także mogą stanowić przykład dla młodego pokolenia.

Proponuję rozpoczęcie rozmów i prac nad utworzeniem w Józefowie Młodzieżowej Rady Miasta, w której skład wchodziłoby przedstawiciele wszystkich józefowskich szkół. Wiele gmin w Polsce może poszczycić się takim ciałem doradczym, które tworzą młodzi społecznicy.

Jako członek Samorządu Szkolnego w niedawno otwartym Gimnazjum nr 1 im. Łączniczek AK (obecnie Szkoła Podstawowa nr 3) uczestniczyłem w spotkaniach z radnymi czy burmistrzem miasta. Kilka razy do roku mieliśmy okazję gościć radnych w naszej szkole z okazji różnych apeli czy imprez, a sami też bywaliśmy na sesjach Rady Miasta lub na spotkaniach z burmistrzem.

Czasy pandemii zmieniły znacząco funkcjonowanie wielu instytucji, a także ograniczyły nasze spotkania z mieszkańcami, w tym

z młodzieżą. Martwi mnie, że przez tę społeczną izolację mniej rozmawiamy, mniej o sobie wiemy, a z niektórymi nawet nie było dane nam się poznać. A przecież nasza młodzież to wybitne jednostki – finaliści olimpiad przedmiotowych, laureaci wielu konkursów, a także młodzi społecznicy, którzy właśnie teraz stawiają swoje pierwsze kroki w samorządzie – szkolnym.

Młodzieżowa Rada Miasta może być nieocenionym ciałem doradczym, które będzie czerpało z młodzieżowej kreatywności i fantazji. Marzy mi się, aby młodzież w znacznie większym stopniu zaangażowała się w kulturę i sport. Miejski Ośrodek Kultury to miejsce, które jest otwarte na nowe inicjatywy, a skala talentów w Józefowie z pewnością pozwoli na realizację nowych pomysłów. Infrastruktura sportowa także pozwala na liczne inicjatywy, których pomysłodawcami i uczestnikami mogą być młodzi ludzie.

Młode pokolenie powinno mieć także świadomość ekologiczną i aktywnie brać udział w debatach na temat czystości powietrza w naszym mieście. Tematy planowania przestrzennego i wizji Józefowa także powinny stać się przedmiotem debaty angażującej tych, dla których Józefów czynimy pięknym, zadbanym i funkcjonalnym.

Mając na uwadze powyższe składam wniosek o rozpatrzenie inicjatywy stworzenia Młodzieżowej Rady Miasta pod hasłem roboczym „Ekologia, sport, kultura – młodzi dla przy-

szłości Józefowa” i proszę o skierowanie wniosku do prac Rady Miasta Józefowa. Wsparcie doświadczonych radnych z pewnością będzie pomocne dla młodzieży, która za 5, 10 czy 15 lat, posiadając bierne prawo wyborcze, będzie mogła z powodzeniem wziąć udział w wyborach samorządowych, by w sposób rzetelny i zrównoważony zarządzać miastem i czynić je przyjaznym dla kolejnych pokoleń.

Jakub Bajtler

Przewodniczący Rady Miasta Mariusz Bartowski skierował wniosek radnego Bajtlera do rozpatrzenia przez Komisję Oświaty, Kultury, Zdrowia, Opieki Społecznej i Sportu.



Spotkania młodzieży z burmistrzem – z inicjatywy naszej redakcji – oraz dyskusje o Józefowie dziś i w przyszłości to już tradycja. Na zdjęciu relacja ze spotkania w roku 2012.

Jak działa miasto w czasie pandemii

Wraz z ogłaszaniem przez rząd kolejnych obostrzeń i wytycznych, wynikających z epidemii SARS CoV-2 zmieniają się zasady funkcjonowania Urzędu Miasta oraz instytucji i spółek miejskich. Komunikaty o zakazach i nakazach zmieniają się bardzo często i wiele z nich może nie docierać do wszystkich mieszkańców. Wszystkie informacje o zmianach w działaniu urzędu, spółek i instytucji w Józefowie zebrane zostały w jednym miejscu na stronie www.jozefow.pl/pl oraz na FB www.facebook.com/Miasto.Jozefow – w formie wygodnego, stale aktualizowanego przewodnika.

Dla osób, które nie korzystają z Internetu, prezentujemy skróconą wersję.

(Stan na 15 marca 2021 r.)

Urząd Miasta

Chcę skontaktować się z Urzędem Miasta, zadać pytanie, załatwić sprawę.

Bezpośrednio w urzędzie załatwiają tylko najważniejsze, niezbędne sprawy, najlepiej po uprzednim kontakcie telefonicznym z odpowiednim referatem. Zadzwoni i sprawdź, bo być może Twoja sprawa nie wymaga wizyty osobistej.

W budynku A dla mieszkańców dostępna jest kasa bankowa oraz wydzielone miejsce do składania dokumentów.

Do budynku klienci zapraszani są pojedynczo.

Zachęcamy do korzystania z e-PUAPU oraz kontaktu drogą mailową i telefoniczną.

Bezpośrednie numery telefonów:

- Sekretariat Burmistrza: um.sekretariat@jozefow.pl, 22 779 00 25
- Biuro Rady Miasta: 22 779 00 27
- Urząd Stanu Cywilnego, Referat Ewidencji Ludności: 22 779 00 11, 22 779 00 46
- Rzecznik Prasowy Burmistrza Miasta Józefowa: k.olesinska@jozefow.pl, 505 032 202
- Referat Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami: 22 779 00 44,

- 22 779 00 47, 22 779 00 21
- Referat Gospodarki Komunalnej: 22 779 00 55, 22 778 11 80, 22 779 00 48, 22 779 00 18, 22 779 00 16, 22 779 00 20
- Referat Oświaty, Kultury, Zdrowia i Sportu: 22 779 00 41
- Referat Realizacji Budżetu: 22 779 00 34, 22 778 11 99, 22 778 11 69, 22 779 00 36, 22 779 00 43
- Referat Realizacji Projektów: 22 779 00 57, 22 778 11 62, 22 778 11 72, 22 779 00 59, 22 779 00 05
- Referat Rozwoju i Promocji Gospodarczej: 22 779 00 58, 22 779 00 10, 22 778 11 86
- Referat Świadczeń Rodzinnych: 22 779 00 29
- Referat Windykacji Należności: 22 779 00 26, 22 779 00 42, 22 779 00 33, 22 778 11 65
- Referat Wymiaru i Kontroli Podatkowej: 22 779 00 56, 22 779 00 32
- Referat Zagospodarowania Przestrzennego: 22 779 00 37, 22 779 00 17
- Referat Zamówień Publicznych i Ochrony Środowiska: 22 779 00 39, 22 779 00 54
- Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 604 289 061, w poniedziałki w godz. 10.00–15.00, e-mail: kontakt@mopsjozefow.com

W szczególnych przypadkach klienci zapraszani są do holu urzędu, gdzie oczekują na pracownika.

Chcę złożyć pismo w Urzędzie Miasta.

W tym przypadku odwiedź urząd i złóż pismo w specjalnie ustawionej w tym celu urnie (lub do pudełka obok). Jeśli Twoja sprawa jest pilna, dodatkowo zadzwoni pod numer ogólny 22 779 00 00. Pamiętaj, klienci są wpuszczani do budynku pojedynczo.

Chcę skorzystać z Punktu Nieodpłatnej Pomocy Prawnej

Porady w punktach nieodpłatnej pomocy prawnej na terenie powiatu otwockiego zostały zawieszane.

Kasa

Chcę zapłacić rachunki/inne opłaty

Zastanów się, czy możesz je opłacić przez Internet. Jeśli nie masz takiej możliwości, możesz to ewentualnie zrobić osobiście w józefowskiej filii Banku Spółdzielczego w Karczewie (czyli w kasie na parterze Urzędu Miasta). Zostaniesz poproszony o zachowanie wszelkich środków ostrożności oraz stosowanie ograniczeń i środków ochrony osobistej. Pamiętaj, że klienci zapraszani są do budynku urzędu miasta pojedynczo.

MOPS

Chcę skontaktować się z MOPS

Zrób to telefonicznie – 22 789 53 93 lub mailowo: kontakt@mopsjozefow.com. Nie odwiedzaj siedziby MOPS – jest zamknięta dla mieszkańców.

W sprawach wyjątkowych możliwy jest kontakt osobisty z pracownikami ośrodka, po wcześniejszym telefonicznym ustaleniu daty i godziny. W ośrodku może przebywać tylko jedna osoba. Należy pamiętać o zasłanianiu ust i nosa oraz zasadach higieny.

Chcę złożyć pismo do MOPS

Wrzuć je do specjalnej urny/pudełka w głównym budynku Urzędu Miasta, a następnie zadzwoni pod nr 22 789 53 93.



fot. Katarzyna Marcinkiewicz

Odpady

Chcę skorzystać z PSZOK

PSZOK działa w soboty w godzinach 8.00–16.00.

Potrzebuję worków na odpady segregowane z Zakładu Obsługi Pięknego Miasta

Pobierz je ze stojaka znajdującego się na terenie zakładu (ul. Kard. Wyszyńskiego 7) – nie wjeżdżaj samochodem na teren zakładu, parking dla klientów znajduje się po prawej stronie ogrodzenia budynku. Na terenie zakładu może przebywać jedna osoba jednocześnie.

Zakład Obsługi Pięknego Miasta działa w godzinach 7.00–15.00, tel. 22 612 13 37.

Hydrosfera

Chcę załatwić sprawę w Hydrosferze

Możesz to zrobić na kilka sposobów:

- telefonicznie – 22 780 06 43 i 53 (od poniedziałku do piątku w godzinach 7.00–15.00),
- poprzez pocztę elektroniczną – sekretariat@hydrosfera-jozefow.pl,
- Elektroniczne Biuro Obsługi Klienta (e-BOK) – www.hydrosfera-jozefow.pl, www.ebok.hydrosfera-jozefow.pl,
- poprzez fax – 22 789 61 01,
- listownie na adres: Hydrosfera Józefów Sp. z o.o., ul. Drogowców 20, 05-420 Józefów lub:
- składając dokumenty (papierowe) do przygotowanej skrzynki pocztowej przy wejściu na teren spółki przy ul. Drogowców 20,
- osobiście, po wcześniejszym umówieniu się z pracownikiem spółki, z zachowaniem zasad sanitarnych, w specjalnie przygotowanym pomieszczeniu, jeśli sprawy nie można załatwić w jeden z powyżej wskazanych sposobów.

Wszystkie zgłaszane sprawy będą rozpatrywane indywidualnie i załatwiane zgodnie z możliwościami i z zachowaniem należytych środków bezpieczeństwa.

W celu ograniczenia wizyt pracowników odczytujących wodomierze Hydrosfera proponuje możliwość podania na koniec każdego miesiąca stanu swoich wodomierzy e-mailem, przez stronę internetową lub telefonicznie.

Jednocześnie Hydrosfera zapewnia, że na bieżąco realizuje usługi spółki oraz zapewnia ciągłość dostaw wody, odbiór i oczyszczanie ścieków.

TBS

Chcę załatwić sprawę w TBS

- Zadzwoń pod nr 22 789 21 44, 789 12 86, 509 867 417
- lub wyślij e-mail: tbs@tbsjozefow.pl.

ICSiR

Czy obiekty Integracyjnego Centrum Sportu i Rekreacji są otwarte?

15 marca zostały zamknięte pływalnia i hala sportowa.

Otwarte są boiska zewnętrzne, place do kalendarzy i parkura oraz place zabaw.

Ze względu na nieodpowiednie warunki atmosferyczne zamknięte pozostaje Miasteczko Ruchu Drogowego i skatepark.

Z hali sportowej nadal korzystać mogą tylko kluby, które posiadają licencję polskiego związku sportowego.

Szczegóły uzyskasz w ICSiR telefonicznie – 22 789 11 77 lub mailowo – biuro@icsir.pl.

MOK

(wydarzenia tylko online)

Od 15 marca MOK niestety musi zamknąć salę widowiskową. Wydarzenia będzie można jednak oglądać na żywo w Internecie (FB i Youtube MOK). Zawieszono są zajęcia. Część z nich odbywa się on-line.

MOK zaprasza na ciekawe warsztaty online. Sprawdź propozycję warsztatów świątecznych: <https://mokjozefow.pl/ruszaja-warsztaty-wielkanoc/>.

Chcę skontaktować się z MOK

Wyślij e-mail – mok@mokjozefow.pl lub zadzwoń pod jeden z numerów:

- budynek główny – 22 789 20 26, 22 789 22 84, telefon komórkowy 602 552 804,
- Dom Nauki i Sztuki – 22 789 22 84.

Biblioteka

Zgodnie z zaleceniem Biblioteki Narodowej od 15 marca 2021 r. obie miejskie placówki zostały zamknięte.

Policja

Chcę skontaktować się z policją

Spróbuj nie odwiedzać komendy. Skontaktuj się telefonicznie:

- Komenda Powiatowa Policji w Otwocku – oficer dyżurny (całodobowo) – tel. 47 724 19 00, fax. 47 724 12 07, e-mail (w celu złożenia zawiadomienia lub skargi oraz wniosku) – oficer.prasowy.otwock@ksp.policja.gov.pl lub za pomocą platformy ePUAP, – zespół kontroli (skargi, wnioski) od poniedziałku do piątku w godz. 8.00–16.00 – tel. 47 724 12 34, fax. 47 724 12 07 lub 47 724 13 07,
- Komisariat Policji w Józefowie – tel. 47 724 16 00, fax. 47 724 18 70.
- Zgłoszenia alarmowe kieruj na numery 112 i 997.
- Kontakt z policją jest również możliwy przez ePUAP (nie dotyczy sytuacji na-

głych) oraz za pomocą aplikacji mobilnej „Moja Komenda”.

Osoby przychodzące do jednostek policji, zgłaszające się w charakterze świadka oraz składające zawiadomienia, muszą pamiętać o osłanianiu ust i nosa.

Straż miejska

Chcę skontaktować się ze strażą miejską

Zrób to telefonicznie: 22 789 22 12, 513 188 882. Straż miejska działa wg dotychczasowego grafiku, jednak ogranicza możliwość wizyt osobistych do koniecznych. Jeśli odwiedzisz siedzibę straży miejskiej – zachowaj odpowiedni dystans i rygorystyczne zasady higieny.

Seniorzy

Jestem seniorem i potrzebuję pomocy w zakupach, wykupieniu leków, załatwieniu niezbędnych spraw.

Pomoże Ci w tym straż miejska. Zadzwoń – 22 789 22 12, 513 188 882.

Przychodnia miejska

Czy mogę umówić się na wizytę osobistą do lekarza lub wykonać badania?

Przychodnia wznowiła wizyty w kontakcie osobistym, jednak w ograniczony sposób. Przede wszystkim – zanim przyjdiesz do przychodni zadzwoń! tel. 22 789 21 21.

Co ze szczepieniami przeciwko Covid-19?

Punkty szczepień w Józefowie działają wg wytycznych Ministerstwa Zdrowia i NFZ. Możliwości szczepień są uzależnione od dostaw szczepionek do Polski.

Potrzebuję swoich leków na receptę

Skorzystaj z aplikacji Visimed lub Internetowego Konta Pacjenta. Jeśli ich nie masz – zadzwoń pod nr tel. 22 789 21 21.

Nie mogę dozwonić się do przychodni. Wciąż słyszę sygnał zajętości albo nikt nie odbiera telefonu.

Telefony przychodni są obciążone, jednak obsługiwane cały czas. Przychodnia prosi o cierpliwość. Obecna sytuacja jest wyjątkowo trudna dla służby zdrowia.

Stan zdrowia mój lub moich najbliższych jest poważny

Skorzystaj z alarmowych numerów telefonu: 112, 999.

Wychodząc z domu zastanów się, czy jest to konieczne. Jeśli sprawa może poczekać lub może być załatwiona przez telefon/Internet – wybierz tę pośrednią formę kontaktu z urzędem/institucją. Dla dobra swojego, swoich bliskich oraz osób, z którymi miałbyś wówczas bezpośredni kontakt.



Willi przy ul. Wyszyńskiego 2 – stan z 2002 roku, fot. Lidia Dańko

Zabytkowe centrum kultury przy ul. Wyszyńskiego 2

Rewitalizacja Kolonii Frankówki

Historię i projekty na przyszłość opisuje Lidia Dańko

Od kilku lat stoi opuszczony przez mieszkańców drewniany budynek przy ul. Wyszyńskiego 2. Co jakiś czas ktoś pyta, dlaczego dom niszczeje. Możemy być spokojni, ta willa jest bezpieczna. Już wkrótce ruszą prace budowlane przy rewitalizacji Kolonii Frankówki, która w 2015 roku, jako wartościowy historycznie i architektonicznie obiekt, została wpisana w rejestr zabytków.

Stojący w samym centrum, naprzeciw Miejskiego Domu Kultury i Urzędu Miasta dom będzie służył nam wszystkim. Tu prze prowadzi się Dom Nauki i Sztuki funkcjonujący dotychczas w niskich zabudowaniach obok. Tu znajdzie się miejsce dla józefowskich organizacji: Związku Emerytów, Stowarzyszenia Przyjaciół Józefowa i Uniwersytetu III wieku.

Projekty rewitalizacji są zatwierdzone i uzgodnione z konserwatorem zabytków i mają ostateczne pozwolenie na budowę wydane przez Starostę Otwockiego. Wyłoniony już został generalny wykonawca. Będzie to firma DECOR STUCCO Zenon Szczygieł. Trwa proces wyboru inspektora nadzoru budowlanego mającego doświadczenie w pracy z budowlami zabytkowymi.

Jak informuje Monika Szolucha-Przybyś z józefowskiego Referatu Realizacji Projektów wartość rewitalizacji Franków-

ki wyceniona została na 7 985 912,52 zł brutto. Miasto otrzymało dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2014-2020 stanowiącego część funduszy europejskich – wysokość dotacji to 3 415 021,25 zł. Termin realizacji całości projektu przewidziano na listopad 2022 roku.

Willa zostanie odremontowana z zachowaniem możliwie wielu elementów oryginalnych. Bryła budynku pozostanie bez zmian, podobnie jak pierwotny układ wnętrza, choć na parterze projektanci przewidzieli możliwość łączenia przestrzeni pomieszczeń poprzez otwierane czteroskrzydłowe drzwi. Dom będzie dostępny dla osób z niepełnosprawnościami ruchowymi dzięki dwóm podnośnikom umożliwiającą komunikację pionową w obiekcie.

Zaplecze techniczne Domu Nauki i Sztuki znajdzie się w parterowym podłużnym budynku, który stanie w miejscu istniejących obecnie

komórek od północnej strony głównej willi. Także tam znajdą się publiczne toalety, magazyn, kotłownia i pomieszczenie na odpady.

Park relaksacyjny

Bardzo obiecująco wygląda zagospodarowanie terenu wokół willi. Przy zachowaniu istniejącej zieleni zaprojektowano park relaksacyjny z alejkami i elementami małej architektury. Będą altany, kwietne rabaty i trawniki, ławki, kosze na śmieci, wodopoje dla ludzi i dla zwierząt, a także dla ptaków, hamaki. Powstanie infokiosk multimedialny i stojaki na rowery, przewidziano także miejsce na plenerowe wystawy.

Otwarta od ulicy Wyszyńskiego przestrzeń parku będzie łączyć się od wschodniej strony z istniejącym skwerem, na którym stoi pomnik marszałka Józefa Piłsudskiego.

Piękna, odrestaurowana zgodnie z regulacjami konserwatorskimi zabytkowa willa, otoczona parkiem ze starannie zaprojektowaną roślinnością stanie się wizytówką naszego Miasta i będzie świadczyć o jego bogatej historii i wypoczynkowo-letniskowej tradycji.

Chętnych do bliższego zapoznania się z projektem zapraszamy na platformę zakupową Miasta Józefowa.

Co wiemy o historii Frankówki?

Pierwotna Kolonia Frankówka obejmowała teren pomiędzy ulicami Warszawską (dziś Piłsudskiego), Polną i Wiejską – to dzisiaj ulica Wyszynskiego. Księgę Hipoteczną pod tą nazwą¹ założono 22 listopada 1898 roku dla obszaru wydzielonego z majątku Świdry Małe guberni warszawskiej o obszarze 1 dziesięciny i 60 sążni kwadratowych – to ok. 11 tys. m². Pierwszą właścicielką była Apolonia Płodowska, która kupiła ziemię cztery lata wcześniej za 200 rubli. Panna Płodowska, córka urzędnika miejskiego² Piotra Płodowskiego, mająca wówczas 41 lat mieszkała w Warszawie i wspólnie z Heleną Gellert kierowała III ochronką im. Ignacego Popławskiego przy ul. Śliskiej 54.³ W sierocińcu przebywała ponad setka dzieci. Informacje o wizytacjach członków Rady Opiekuńczej Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności pojawiały się rokrocznie w „Kurjerze Warszawskim”, a praca pań prowadzących oceniana była jako wzorowa. Apolonia Płodowska w 1903 roku zrezygnowała z funkcji dozorczyń – tak określano kierownictwo, czyli dozór nad placówką opieki i wychowania dzieci – żłobka nr V przy ul. Siennej.⁴

Apolonia wyszła za mąż za starszego od siebie o 19 lat Franciszka Czerwskiego, pracownika Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej⁵. Na Cmentarzu Powązkowskim znajduje się grobowiec rodziny Płodowskich, w którym znalazła się także Apolonia z mężem. Franciszek Czerwski, zmarły w 1921 roku i Piotr Płodowski, brat Apolonii, zmarły w 1918 roku w inskrypcji określani zostali jako weterani Powstania Styczniowego.

Bardzo prawdopodobne, że Apolonia i Franciszek byli narzeczeństwem dłużej czas i to właśnie Czerwski zainwestował w ziemię w Józefowie. To tłumaczyłoby nazwę, pochodzącą od jego imienia, jaką nadano kolonii – Frankówka.

Zapewne oni, zaciągając pożyczki na hipotekę, wybudowali kilka drewnianych domów, w tym willę, która jako jedyna pozostała do dziś. Wartość nieruchomości wzrosła wielokrotnie w ciągu kilku lat. Apolonia w 1908 roku za 7600 rubli sprzedała ją wraz z długami Ickowi Klejnowi, zapewne pośrednikowi, bowiem już dwa miesiące później właścicielami posiadłości stali się małżonkowie Małka z domu Openheim i Józef Lewinsonowie oraz Dawid Openheim. Być może to ci sami Lewinsonowie, którzy posiadali nieruchomość w Michalinie przy ulicy Pięknej (dziś Uroczej)⁶. Frankówkę przejął od nich w 1911 roku Nuszyn Vodka. W 1912 roku podzielił ją na dwie części. Połowę terenu, tę na której do dziś stoi drewniana willa, sprzedał braciom Ickowi i Eljaszowi Hopengartenom. Co ciekawe sprzedający i kupujący mieszkali w Warszawie pod tym samym adresem Wielka 77, być może byli spokrewnieni.

Drugą połowę, przylegającą do ulicy Warszawskiej (dziś Piłsudskiego), nadal obciążoną długami, nabyła w 1917 roku Szajna Bajła Wertman, córka Icka Hendla „ze wszystkimi budowlami, meblami i wogule”⁷.

Pinkus i Szajna Wertmanowie mieszkali w Warszawie, trudnili się handlem, on w spółce z Wolfem Mendelsohmem (1923)⁸, potem z J. Rozenbergiem przy Gęsiej 6. Ona, wspólnie z Aleksandrą Jaworską i Nochem Kupermanem prowadziła detaliczną sprzedaż manufak-

tury przy Rynkowej 11 (Bazar Janasza).⁹

W Józefowie Szajna Bajła zajęła się intensywnie interesem letniskowym, a jednocześnie stworzyła w Kolonii Frankówce letnie centrum kultury. Wybudowała nowy lokal, w którym w sezonie wakacyjnym funkcjonowała szkoła tańca Michaliny Lew pod kierunkiem Leona Rozenberga. Naukę charlestona, tanga i innych modnych tańców reklamowała na afiszach, które zapewne rozwieszano w okolicy.

W lokalu odbywały się bale charytatywne, dancingi i przedstawienia teatralne. W 1929 roku w gazecie „Nasz Przegląd” właścicielka tak zachęcała letników:



Sen nocy letniej

W sobotę dn. 20 lipca r.b. na letniku Józefów willa p. Wertmana w salonach p. Rozenberga, odbędzie się wielka zabawa p.n. „Sen nocy letniej”.

Olbrzymia ilość atrakcji, niespodzianek i ciekawych imprez. Świetna orkiestra, loteria fantowa zaopatrzona bogato w fanty, bajecznie oświetlony teren przyczynią się, że „Sen nocy letniej” nie będzie tylko nazwą, lecz najistotniejszym faktem. Zainteresowanie najlepszego towarzystwa daje rękojmię, że zabawa będzie udana pod każdym względem. Całkowity dochód jest przeznaczony na Żydowski Dom Młodzieży dla sierot w Warszawie.¹⁰

Centrum Józefowa musiało wówczas rozbrzmiewać muzyką i radosną wrzawą tańczących.

Starania Wertmanów widocznie nie przyniosły sukcesów finansowych, zyski z józefowskich inwestycji i wynajmu lokali nie wystarczyły na spłatę długów. Kolonia Frankówka wystawiana była dwukrotnie na licytację. W 1934 roku nabyła ją Anna Weinberg, a od niej dwa lata później posiadłość nabyli: jedną połowę Ruchla vel Rozalia Hendel, drugą adwokat Józef Granat z żoną Salomeą



- ▶ Granat z domu Hendel. Być może obie kobiety to siostry Szajny Bajli Wertman z domu Hendel. Byli ostatnimi przedwojennymi właścicielami części Kolonii Frankówki przylegającej do ul. Warszawskiej.



Mapa Bema Kolonii Frankówka sporządzona 1934 roku

Dzięki opisom towarzyszącym licytacjom i aktom sprzedaży oraz zachowanym tzw. mapom Bema 11 sporządzonym w 1934 roku, możemy zidentyfikować poszczególne budynki Kolonii Frankówki.

Budynek piętrowy to dom, który na pewno pamięta wielu józefowian. Stał pośrodku terenu zwrócony frontem do torów kolejowych. Wiele lat po wojnie mieściła się w nim na parterze restauracja „Józefinka”, a później sklep z artykułami gospodarstwa domowego. Został rozebrany w latach 80. lub 90.

Drugi z budynków, parterowy przy ulicy Polnej to powojenna siedziba Ochotniczej Straży Pożarnej, dziś całkowicie zmieniona, choć być może jej część mieści pozostałości dawnego budynku. Blżej ulicy Pierackiego, czyli obecnej Wyszyńskiego, stały jeszcze dwa budynki. Z wpisów w księdze hipotecznej wiadomo, że Szajna Bajla Wertman zajmowała jedno z mieszkań Kolonii Frankówki, a mniejsze domy parterowe wynajmowała na sklep spożywczy, „fryzjernię” i dom tańca.

Półowa Frankówki będąca od 1911 roku własnością Icka i Eljasza Hopengartenów miała mniej burzliwą historię. W 1932 roku Eljasz sprzedał swoją część Gitli Blumenkranc z domu Hopengarten (córcie lub bratanicy) i jej mężowi Henochowi Blumenkrancowi, pozostała więc w rękach rodziny. Prawdopodobnie właściciele wynajmowali willę na mieszkania całoroczne. Potwierdza to wspomnienie Jana Sikory o jego dziadkach. Jakub Najemski, uczestnik wojny rosyjsko-japońskiej w 1905 roku, zwolniony z wojska przybył do Józefowa i z żoną Marią z Zakrzewskich mieszkali w drewnianym domu przy obecnej Wyszyńskiego 2.12 Podobno jako cieśla brał udział w budowie kościoła, a także prowadził szkołę niedzielną, w której uczył okoliczne dzieci czytania i pisania.

Po wybuchu wojny żydowscy właściciele zostali pozbawieni przez hitlerowski najeżdżąc swoich majątków. Nie znalazłam informacji, co działo się we Frankówce w czasie okupacji, być może działalność usługowa trwała, a prowadzący odprowadzali czynsz do utworzonego przez Niemców Komisarycznego Zarządu Nieruchomości. Po wojnie, w 1947 roku cała Frankówka została wpisana na listę mienia opuszczonego. Na mapach Bema rysunki trzech z pięciu budynków zostały przekreślone ołówkiem, z czego można wnioskować, że zostały rozebrane.

Nie znalazłam informacji o losach żadnego z żydowskich właścicieli Frankówki, ani w Yad Vashem, ani na liście zamordowanych w Treblince, ani na listach uratowanych. Jedynym materialnym śladem ich istnienia pozostała willa i księga hipoteczna Kolonii Frankówki.

Na podstawie wniosku z 27 lutego 1960 roku i postanowienia Sądu w Otwocku z 1959 roku, obie działki Kolonii Frankówki, każda po 5599 m², przepisano na własność Skarbu Państwa. Księgę wieczystą zamknięto w 1996 roku, a nieruchomość stała się własnością Miasta Józefowa. Dziś na terenie dawnej Frankówki ma siedzibę OSP Józefów, funkcjonują sklepy, kawiarnia „Poczuj miętę” i księgarnia. Skwer z pomnikiem marszałka Józefa Piłsudskiego służy mieszkańcom, wkrótce jego przestrzeń powiększy się o park wokół ostatniego drewnianego budynku Kolonii Frankówki, który stanie się centrum kultury i sztuki. Mamy nadzieję, że będzie tętnić życiem, jak w najświetniejszych letniskowych czasach.

Lidia Dańko

1. Sąd w Otwocku, Wydział Ksiąg Wieczystych, KW Kolonia Frankówka
2. Kurier Warszawski 1865 r. nr 85, str. 2 – nekrolog Piotra Płodowskiego
3. Kurjer Codzienny 11 (23) maja 1892 – nr 142, s2
4. Kurjer Warszawski, dodatek poranny, nr 133, (3) 15 maja 1897, s1,
5. Kurjer Warszawski, Dodatek poranny – nr 308, dnia 25 października/7 listopada 1903, r. s.2
6. Już po śmierci Franciszek Szczęscki znalazł się na liście członków Kasy Emerytalnej KW-W, którego spadkobiercom należała się jego zaległa emerytura. Głos Kolejowca: organ Zjednoczenia Kolejowców Polskich R. 16, nr 22 – 15 listopada 1934, s.4
7. mapy Bema
8. Księga Hipoteczna Kolonia Frankówka
9. Obwieszc. P. R. VII, nr 46 a, 1 kwietnia 1923, s. 20
10. Obwieszczenia Publiczne, R.V, nr 94, 3 grudnia 1921

Ludzie mówią...

Pandemia: praca i nauka online, zamknięte obiekty sportowe, zajadanie stresu – to wszystko nie sprzyja utrzymaniu dobrej kondycji i samopoczucia.

W jakiej formie wkraczamy w wiosnę? Jak radzimy sobie w tej trudnej sytuacji?



Ilona Wojtarkowska z ul. Bogatki

Codziennie jeżdżę do pracy, mam kontakt z innymi ludźmi i dlatego radzę sobie całkiem nieźle ze skutkami pandemii. Jednak rok temu, kiedy pracowałam wyłącznie zdalnie, było mi o wiele ciężiej... Wszyscy musieliśmy się jakoś nauczyć organizować sobie swój czas i dostosować się do nowych warunków. Razem uczyliśmy się obsługi zdalnej i pokonywaliśmy trudności techniczne.

Tak – podczas pandemii wszyscy przytyliśmy... Dlatego na tyle, na ile to było możliwe – staramy się dbać o kondycję fizyczną, tym bardziej, że od pracy przy komputerze pojawiły się dolegliwości kręgosłupa i ogólny spadek kondycji. Przed pandemią chodziłam regularnie na zumbę, potem wszystko zostało zamknięte, więc ćwiczyłam online, ale później wyparły to inne obowiązki. Bardzo mi tego brakuje. Mąż miał tylko krótką przerwę, potem wrócił do biegania, jazdy na rowerze i morsowania, oczywiście na ile było to możliwe. Chłopaki raczej się objają, rozgrywki wirtualne nie zastąpią fizycznych aktywności i to uważam za największy minus tej pandemii. Deficyt spotykania się z ludźmi wypełniłam działaniami społecznymi i obywatelskimi. Za namową koleżanek dołączyłam do organizacji corocznego jarmarku „Gwiazdobranie i Dawanie” (w tym roku oczywiście online, ale za to jaki sukces!). Poza tym – wraz z przyjaciółmi ze stowarzyszenia – wolny czas poświęcam na wspieranie różnych oddolnych inicjatyw społecznych i pomocowych, angażuję się też w działania mające na celu aktywizację seniorów. Jest to grupa społeczna szczególnie dotknięta obecną sytuacją,

a jej przedstawiciele gorzej niż inni radzą sobie z najnowszymi technologiami do podtrzymywania relacji społecznych. Uważam, że najważniejsze jest to, byśmy wspierali się nawzajem, bo tylko w ten sposób razem przejdziemy przez ten trudny czas!



Andrzej Kupich z ul. Ogrodowej

Pandemia wpłynęła na naszą kondycję fizyczną, a zwłaszcza psychiczną. Konsekwencje izolacji to również zła kondycja psychiczna i prosta droga do depresji. Lockdown to pozbawienie dostępu do obiektów sportowych, kontaktów społecznych. Nie musi być jednak dla nas całkowicie negatywny. Możemy przecież zwiększyć naszą aktywność fizyczną w warunkach domowych. Ale nie tylko. Dzięki cennej inicjatywie naszego miasta uruchomiono na powietrzu kilka siłowni. Zwłaszcza ta ostatnia, obok nowego MOK-u daje możliwość codziennych ćwiczeń na różnorodnych przyrządach, podnoszących ogólną sprawność.

Izolacja sprzyja też stresowi, zabijaniem nadmiernym objadaniem się. Receptą jest wprowadzenie samokontroli spożycia produktów w naszym jadłospisie. A to, w parze z nawykiem ćwiczeń fizycznych, może przynieść pozytywne wyniki.

Ważne jest też właściwe zorganizowanie sobie czasu. Poprzez liczne ograniczenia mamy tego czasu trochę więcej i możemy go spożytkować w najbardziej ergonomiczny sposób, poświęcić na rozwijanie swoich zainteresowań. Np. moja żona zaczęła pisać wspomnienia z podróży po świecie. Może ujawnia się w nas nowe talenty w malowaniu, pisaniu, szyciu i nauce języków. Możliwości jest mnóstwo. Możemy rozwijać nasze życiowe pasje i realizować marzenia w taki właśnie sposób.

Pandemia się skończy, ale kiedy – to zależy wyłącznie od nas. To przecież człowiek jest roznosicielem niebezpiecznego wirusa. Dlatego potrzebna jest powszechna mobilizacja, którą nazwałbym DMM – dystans, maseczki, mycie rąk. Niestety, jak obserwujemy, nie do każdego mieszkańca Józefowa to dociera.

Izabela Lajfert z ul. Pastelowej

Jestem instruktorką jogi i fitnessu, przed pandemią prowadziłam zajęcia w salce IC-SiR, po zamknięciu obiektów sportowych



przeniosłam działalność do Internetu. Grupa, z którą ćwiczę, jest dość zżyta i zaprzyjaźniona – część z tych osób korzysta teraz ze spotkań online, a prywatnie spotykam się też z kilkoma znajomymi u siebie w domu lub ogrodzie na zajęciach indywidualnych. Jest to sposób na zachowanie jednocześnie sprawności fizycznej i zdrowia.

Ważne jest, aby nie poddawać się mimo utrudnień.

Osobiście stawiam na kontakt z naturą – spaceruję do lasu, nad rzekę, jogging, jazdę na rowerze. Na kontakt z przyjaciółmi, rodziną, ze zwierzętami, które oferują nam czystą relację – obcowanie z inną żywą istotą jest dla człowieka nieocenione.

Proponuję spróbować chodzenia boso – jak ciepło to po trawie, jak zimno to po śniegu, żeby mieć kontakt z ziemią, czerpać z niej, mieć z nią indywidualny kontakt. No i ćwiczyć w domu – poszukać inspiracji w Internecie. Niekoniecznie trzeba to robić samemu, można śledzić ulubionego instruktora albo łączyć się ze znajomymi online, żeby podtrzymywać relacje. Ewentualnie spotykać się w kameralnych, stałych grupach.

Dbałość o kondycję fizyczną jest ważna, bowiem nierozzerwalnie wiąże się z dobrą formą psychiczną.



Kamilla Olkowska z ul. Jagodowej

Dla mnie bardzo ważna jest zarówno aktywność fizyczna, jak i dobrostan psychiczny. Aby nie zwariować staramy się z naszymi dziećmi, głównie w weekendy, przebywać na świeżym powietrzu, a ta część rodziny, która potrzebowała ekstremalnych doznań – morsuje.

Wbrew wielu ograniczeniom okazało się, że mogę jednak wspierać swoje zdrowie,

a także rozwinąć się edukacyjnie w obszarach, których nie byłam dotychczas świadoma, były one dla mnie niedostępne lub zwyczajnie nie mogłam wygospodarować na nie czasu. Mamy ogromny dostęp do wiedzy online – wszelkiego rodzaju webinary, studia, kursy malarskie i mindfulness i nie musimy tracić czasu na dojazdy.

Polecam podcasty z Joanną Chmurą lub Brene Brown – bezpłatne, a szczególnie cenne, jeśli chodzi o pracę nad wstydem, wrażliwością i odwagą, czyli nad tym, co nam jest i będzie potrzebne w tych dziwnych czasach.

Jeśli chodzi o aktywność fizyczną, to gorąco polecam wszystkim spacerować po naszych józefowskich lasach, nad Świdrem i najwyciszniejszą kontemplację natury. A także nordic walking indywidualny lub w grupach, przy zachowaniu bezpiecznego dystansu możemy naprawdę się zmęczyć, zrzucić nabyte nadmiary wagi, a przy okazji poznać bardzo ciekawych ludzi. Poczucie się lepiej oraz zadbać o naszą energię.



Sebastian Wojciechowski z ul. Sikorskiego

Po roku pandemii zaczyna mnie już nudzić komputer, więc gdy mogę, to wolę wyjść z domu niż grać czy oglądać filmy. Staram się jak najczęściej chodzić na spacer, a jak jest ciepło to na rower. Dzięki temu jestem teraz chyba mniej zestresowany, niż wtedy, gdy cały czas siedziałem w domu. Spotykam się z kolegami, chodzimy razem pod MOK, gdzie możemy pogadać na powietrzu albo do lasu, gdzie nie ma ludzi – na przykład na teren dawnego wysypiska za cementarzem – jest tam ładnie i spokojnie. Czasem chodzimy tak nawet kilka godzin, szczególnie w weekendy, bo w tygodniu więcej czasu muszę poświęcać na lekcje, również te dodatkowe. Uczęszczam też na zajęcia sportowe – dwa razy w tygodniu. Jestem w sekcji MMA.

Myślę, że tej wiosny jestem w gorszej kondycji niż przed rokiem, bo bardzo mało ćwiczę. Można powiedzieć, że nie mam zajęć WF-u, bo WF online nic nie daje, człowiekowi się nie chce ćwiczyć przed monitorem. I chociaż nie przytyłem, to jednak czuję, że jestem w znacznie słabszej formie.

Rozmawiała: Katarzyna Marcinkiewicz

Nie musisz radzić sobie sam

Gdy ogarnia Cię bezsilność

Mieszkanca Józefowa Anna Zwolińska prowadzi Grupę Wsparcia w Józefowie. Gdy było to możliwe, spotkania stacjonarne odbywały się raz na dwa tygodnie w budynku plebanii przy ulicy 3 Maja. Obecnie, ze względu na obostrzenia związane z epidemią, uczestnicy korzystają z platformy Skype. Mimo trudności technicznych są bardzo systematyczni.

Czy szukanie pomocy psychologicznej jest oznaką słabości?

Ludzie chcą być zaradni i samowystarczalni. Myślą, że nie potrzebują terapii, że to nie dla nich, że nic im to nie da. Tymczasem szukanie pomocy, zwracanie się do specjalistów nie jest oznaką słabości, ale właśnie siły i odwagi. Nie należy jednak oczekiwać szybkiego efektu i recepty na całe zło. Niestety zwykle pomoc psychologiczna nie polega na udzieleniu porady czy przekazaniu zaleceń. Poznanie siebie nie odbywa się szybko, zmiana myślenia jest procesem, który musi potrwać, chociaż wiele osób nadal nie dostrzega w takim działaniu sensu i wartości.

A jednak na terenie Józefowa funkcjonuje Grupa Wsparcia i zainteresowanie spotkaniami nie słabnie.

Grupa Wsparcia to sposób na podtrzymanie dobrych efektów odbytej wcześniej terapii. Spotkania odbywają się co dwa tygodnie, wystarczającym rytmem dla osób długo utrzymujących abstynencję, jednak na ogół jest to zbyt rzadka częstotliwość dla osób rozpoczynających walkę z nałogiem.

W czasie pandemii osoby zdrowiejące (czyli te, które zatrzymały chorobę – nie można jej wyleczyć) są narażone na ryzyko nawrotu, nawet jeśli przepracowały swoją chorobę i generalnie funkcjonują bardzo dobrze.

Warunkiem uczestniczenia w grupie jest oczywiście bezwzględne utrzymywanie abstynencji. Potrzeba korzystania ze wsparcia grupy może utrzymywać się długo lub pojawiać się incydentalnie. Niektórzy wiążą się z grupą na lata, nawiązując relację z innymi uczestnikami.

Na czym polega leczenie uzależnienia?

Gdy ktoś ma problem z nałogiem, to zwykle nie tylko on sam, ale i jego otoczenie „choruje”. Współpracuję z Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej – w punkcie konsultacyjnym. Tam kierowane są osoby nadużywające alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych, w sprawie których były interwencje czy zawiadomienia. Jako psycholog diagnozuję badanego i wskazuję najlepszy dla niego wariant leczenia. Zwykle na początku uzależnione osoby nie mają woli współpracy. Komisja kieruje na leczenie odwykowe. Zdarza się, że po rozmowie ze mną

badany chce udać się do Poradni Leczenia Uzależnień, gdzie jest konsultowany psychiatrycznie oraz psychologicznie i podejmuje leczenie. Czasem jednak, gdy osoba badana nie decyduje się na leczenie dobrowolnie, wniosek z takim zaleceniem jest kierowany do sądu.

Czy długo trwa ta procedura?

Czas oczekiwania na terminy konsultacji jest dość krótki – rzędu dwóch tygodni. Jednak terapia w ośrodku zwykle trwa długo, wymaga systematyczności i dyscypliny. Alternatywą dla pierwszego etapu leczenia jest pobyt w oddziale zamkniętym, niestety na to czeka się kilka miesięcy. Po takim leczeniu należy kontynuować terapię w poradni. Wychodzenie z nałogu trwa długo. Po zakończeniu całego procesu leczenia można dołączyć do grupy, takiej jak nasza. Warto jednak uświadomić sobie, że alkoholizm czy narkomania to choroby, z którymi się żyje do końca życia. Sukcesem jest przeciwstawienie się im.

Aby było to możliwe konieczna jest bezwzględna abstynencja i praca nad sobą. Nawet jednorazowa dawka używki może wywołać powrót do czynnego nałogu, dlatego nie można pozwolić sobie na chwilę słabości. W trudnych momentach trzeba szukać wsparcia u ludzi.

Co zrobić, gdy widzimy, że ktoś potrzebuje pomocy psychologicznej?

Warto zapytać tej osoby, czy dotychczas stosowane rozwiązania dały pożądane efekty. Zaproponować, że może warto zadzwonić. Rozmowa z kimś życzliwym często działa jak lekarstwo. Spotkanie z psychologiem należy traktować jak spotkanie z człowiekiem uważnym i życzliwym. Może on, poprzez rozmowę, pomóc spojrzeć na problem z zupełnie innej strony, rzucić takie światło, które wskaże najlepsze rozwiązanie. Czasami, żeby zobaczyć pewne sprawy w całości, warto popatrzeć oczami innych ludzi – oczami osoby, która cię wysłucha, np. terapeuty.

Niestety praca psychologa jest wciąż niedoceniana. Terapia jako forma leczenia jest bardzo niedowartościowana, a zawód bagatelizowany. Tymczasem zdecydowanie warto odczarować myślenie o pomocy psychologicznej jako formie, z której powinni korzystać inni, „bo ja muszę radzić sobie sam czy sama”. Psychoterapia może być niezwykłą przygodą – podróżą z samym sobą do nieznanych miejsc i wrażeń. Może być bramą do nowego, lepszego życia.

Rozmawiała Katarzyna Marcinkiewicz

Anna Zwolińska pracuje w zawodzie od 22 lat. Już w trakcie studiów (Wydział Psychologii Uniwersytetu Warszawskiego) na stażu u Jerzego Jechalskiego poznała pracę z ludźmi uzależnionymi. Następnie rozpoczęła pracę zawodową w otwartej w roku 1998 poradni w Świdrze, w kolejnym zaś roku w Oddziale Leczenia Uzależnień w Otwocku, z którym związana jest nadal. Oprócz Szkoły Psychoterapii Uzależnień, zakończonej uzyskaniem certyfikatu specjalisty psychoterapii uzależnień, ukończyła Szkołę Systemowej Terapii Rodzin. System rodzinny istotnie warunkuje uzależnienie (i odwrotnie), dlatego wiedza ta pozwala lepiej rozumieć złożone historie pacjentów i ich uzależnień. Choć Anna Zwolińska nie zajmuje się terapią rodzin, to par owszem – pacjentami są przeważnie dorosłe dzieci alkoholików lub osoby z rodzin dysfunkcyjnych. Od 13 lat prowadzi prywatną praktykę w Józefowie.

Józefowianka od urodzenia, mieszka z rodziną (córka – tegoroczna józefowska stypendystka) w domu rodzinnym wybudowanym w 1953 roku przez dziadków. Niezwykle ceni swoje miejsce na Ziemi.

– Lubię Józefów. Lasy, „świdermajery”, cieszę się z reaktywacji tego stylu w nowoczesnej architekturze. Pejzaż jest wspaniały, komfort mieszkania w Józefowie jest duży. Bliskość stolicy, a jednak wspaniała cisza wokół. Z infrastruktury miejskiej korzystam w niewielkim stopniu. Jestem osobą zdecydowanie bardziej lubiącą otoczenie natury, wśród której mogę zregenerować się i nabrać sił do dalszej, bardzo absorbującej pracy z ludźmi. Unikam tłumów, za to bezcenne są dla mnie spotkania z przyjaciółmi.

Bardzo chwałę kontynuowaną w Józefowie od lat inicjatywę „Gwiazdobrania i Dawania”. Także teraz, w trudnej rzeczywistości, można spotkać ludzi, którzy bezinteresownie wkładają w „GiD” swoje serca. Wzrusza mnie to i daje ogromną wiarę w drugiego człowieka! W ogóle aktywność lokalnej społeczności jest dla mnie bardzo istotna i budująca – mówi o sobie.

Starannie oddziela pracę od życia – to konieczne. – Postawa uważności jest dla mnie drogowskazem, zarówno w pracy, jak i w życiu prywatnym. To bardzo ważne. Poświęcanie całej uwagi i zaangażowania temu, co robi się aktualnie, jest kluczem do samorealizacji, a co za tym idzie – dobrego samopoczucia – dodaje.

Grupa Wsparcia

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Józefowie informuje, że utworzona w 2020 roku w naszym mieście Grupa Wsparcia prowadzi aktywną działalność.

Grupa Wsparcia jest ofertą dla osób uzależnionych od alkoholu, innych substancji psychoaktywnych jak narkotyki czy leki, a także dla tych z zaburzeniami nawyków i popędów jak hazard, które ukończyły przynajmniej podstawowy etap psychoterapii uzależnień lub są po odbyciu całego procesu terapeutycznego w tym zakresie.

Z uwagi na trudny czas zagrożenia epidemiologicznego i wiele ograniczeń informujemy, że w ramach działań Grupy Wsparcia istnieje możliwość korzystania z indywidualnych spotkań z psychologiem prowadzącym zajęcia.

Spotkania odbywają się co dwa tygodnie. Grupa zajmuje się nie tylko rozwiązywaniem bieżących problemów psychologicznych, ale także tych, które nie są związane z uzależnieniem. Psycholog prowadzi również indywidualne ćwiczenia z umiejętności społecznych, potrzebnych do trzeźwego życia. Osoby korzystające z grupy wspierają się wzajemnie, dzieląc się swoimi doświadczeniami.

Informujemy, że pomoc mogą również uzyskać osoby doznające przemocy psychicznej z uwagi na uzależnienie bliskich oraz te, które jeszcze nie korzystały z terapii, ale czują, że w związku z pićm alkoholu lub zażywaniem innych substancji psychoaktywnych życie wymyka im się spod kontroli. Zwykle są one zachęcane do zgłaszania się na terapie w profesjonalnych placówkach, a następnie do dołączenia do Grupy Wsparcia. Jednak mogą wstępnie korzystać z pomocy psychologa prowadzącego spotkania.

Aktualnie zajęcia grupy odbywają się przez Skype'a, ale mamy nadzieję, że szybko wrócimy do tradycyjnych form spotkań.

Spotkania prowadzi Anna Zwolińska – psycholog specjalista psychoterapii uzależnień.

Jeżeli znasz osoby i rodziny, którym należy pomóc w rozwiązaniu codziennych problemów, szczególnie teraz – w okresie zagrożenia epidemiologicznego, proszę o przekazanie informacji o możliwości skorzystania z pomocy i uzyskania wsparcia oraz porady psychologa.

Proszę o kontakt z przewodniczącą Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Józefowie – Halina Majzner, tel. 604 829 061.

Ad multos annos

Mieszkanca Józefowa – pani Cecylia Sieradzan obchodziła swoje setne urodziny. W imieniu mieszkańców Burmistrz Marek Banaszek przekazał na ręce syna jubilatki gratulacje i serdeczne życzenia.

Cecylia Sieradzan jest mieszkanką Józefowa od 1948 roku. Została tu przekwaterowana po wojnie z warszawskiej Ochoty. Od tej pory nieprzerwanie mieszka w Michalinie Wschodnim.

Pani Cecylia opiekowała się domem i czwórką dzieci. Była również pracownikiem Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii „Jędrus”.

Na ręce syna Szanownej Jubilatki, pana Tadeusza Sieradzana, Burmistrz Marek Banaszek przekazał życzenia, kwiaty i koszt z upominkami. – *Mam nadzieję, że niebawem będziemy mogli spotkać się osobiście i porozmawiać o Józefowie jakim pamięta go pani Cecylia, gdyż najcenniejszym zapisem historii są wspomnienia jej świadków* – powiedział burmistrz Banaszek.

Jubilatce życzymy zdrowia i samych pogodnych dni.

W SP nr 1

Świetliczaki na tropie

Od października 2020 do lutego 2021 roku uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 im. Ołofa Palmego brali udział w realizacji projektu „Świetliczaki na tropie... skrzydeł natury”, którego organizatorem była redakcja czasopisma „Świetlica w szkole”.

Główne cele projektu to: wychowanie aktywnego, świadomego swoich możliwości ucznia, posiadającego umiejętność współistnienia z przyrodą; uwrażliwienie dzieci na piękno otaczającego świata i ochronę przyrody; rozwijanie zdolności manualnych dzieci.

Wykonane zostały zadania z modułów „Świetliczaki poznają Polskę” (stworzono lapbooki „Moje miasto – Józefów” oraz „Mały słownik gwary warszawskiej”) i „Świetliczaki ruszają na podbój Kosmosu” (wykonano model Układu Słonecznego na szybie oddzielającej pomieszczenia świetlicy, a także ilustracje do przeczytanych tematycznych książek, modele raket kosmicznych oraz tablicę z najważniejszymi informacjami o Mikołaju Koperniku).

Dzieci angażowały się w tworzone prace, z zacięciem oglądały filmy i prezentacje oraz słuchały czytanych książek, związanych z poszczególnymi tematami.

Agnieszka Laskowska

Co słyszeć u emerytów?

Zarząd Oddziału Rejonowego Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Józefowie zarezerwował wyjazdy na turnusy wypoczynkowe i rehabilitacyjne z nadzieją, że epidemia COVID-19 „odpłynie”, a członkowie skorzystają z atrakcyjnych wyjazdów.

- Mrzeżyno – turnus wypoczynkowy w dniach 14–25 czerwca w ośrodku „Malinowe Miejsce” – 1750 zł od osoby (łącznie z przejazdem autokarem),
- Sarbinowo – turnus rehabilitacyjny w dniach 2–15 września w ośrodku Politechniki Warszawskiej – 2170 zł od osoby (łącznie z przejazdem autokarem),
- Mielno – turnus rehabilitacyjny w dniach 17–30 września w ośrodku Anastazja – 2160 zł od osoby (łącznie z przejazdem autokarem).

Przesyłamy również życzenia z okazji Świąt Wielkanocnych.

*Choć się w te święta nie ujrzymy
wszystkiego dobrego sobie życzymy
Zdrowia, szczęścia i radości, stołu sutego
kolorowych jajek, wesółych zajęczków
oraz świątecznego nastroju w gronie rodzinnym.*

Pozdrawiam wraz z zarządem
Barbara Chejak
przewodnicząca

Policja radzi

Rowerzysto i przechodniu zapamiętaj:

1. **Bądź widoczny na drodze** (stosuj elementy odbłaskowe oraz kamizelki, a rower wyposaż w odpowiednie oświetlenie).
2. Nie izoluj się od otoczenia (zakładając kaptur na głowę i słuchawki na uszy masz ograniczoną możliwość szybkiej reakcji na to, co się wokół ciebie dzieje).
3. **Stosuj się do zasady ograniczonego zaufania** wobec innych użytkowników ruchu (gdy przechodzisz przez jezdnię poczekaj, aż samochód się zatrzyma).
4. **Reaguj na sygnały zewnętrzne** (krzyk, dźwięk zbliżającego się pojazdu).
5. **Przestrzegaj podstawowych zasad bezpieczeństwa** w ruchu drogowym:
 - tam, gdzie nie ma chodnika, pieszy powinien poruszać się lewą stroną drogi,
 - jeśli jest ciąg pieszo-rowerowy lub ścieżka, rowerzysta powinien poruszać się po niej, nie po jezdni,
 - nie przekraczaj drogi w niedozwolonym miejscu ani przejścia na czerwonym świetle,
 - zarówno rowerzyści, jak i piesi powinni stosować się do zasady ruchu dwukierunkowego i trzymać się prawej strony.



Ważne telefony:

Burmistrz Marek Banaszek i wiceburmistrz Piotr Gąszcz: 22 779 00 25

Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miejskiego: 22 779 00 00, fax 22 779 00 15

Przewodniczący Rady Miasta Mariusz Batorski: 22 779 00 40

Straż Miejska: 22 789 22 12, 513 188 882 Straż Miejska w Józefowie pełni służbę w dni robocze w godz. 7.00–22.00

Policja: 22 789 21 07, dzielnicowy rejonu nr 1 mł. asp. Piotr Chudek tel. 600 997 498, dzielnicowy rejonu nr 2 mł. asp. Tomasz Waszążnik tel. 600 997 472, dzielnicowy rejonu nr 3 st. sierż. Piotr Firląg tel. 600 997 484

W razie awarii

Zgłoszenia awarii oświetlenia ulicznego w Józefowie:

Eles-Bud Ewa Konopka-Strusińska, tel. 535 481 335, e-mail: elesbud-konserwacja@wp.pl

Zgłoszenia awarii wodociągu, kanalizacji, oczyszczalni:

Hydrosfera Józefów tel. 22 780 0645, 669 251 804

W sprawie odpadów komunalnych

Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta ul. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55

Zakład Obsługi Piękne Miasto tel. 22 612 13 37, kierownik@zozjofow.pl

Biuro Obsługi Klienta Lekaro tel. 22 185 52 51, lekaro@lekaro.pl

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w sezonie jesienno-zimowym czynny w soboty w godz. od 8.00 do 16.00.

Józefów nad Świdrem – Pismo Samorządowe 1543 ISSN1427-9525 | **Wydawca:** Rada Miasta Józefowa

Adres redakcji: ul. Wyszyńskiego 1, bud. B, 05-420 Józefów, redakcja.jns@jofow.pl

Redaguje Wanda Zagawa z zespołem | **Współpracują:** Lidia Dańko, Sylwia Papis, Maciej Pilat, Jakub Bajtler, Zbigniew Kozłowski | **Kolegium Redakcyjne:** Przewodnicząca – Marianna Jakubowska, Wojciech Glinka, Barbara Kaczorek, Grzegorz Kruk, Anna Masik, Krystyna Olesińska, Wanda Zagawa | **Korekta:** Maciej Pilat | **Opracowanie graficzne i skład:** ARTITON Katarzyna Marcinkiewicz | **Druk:** Drukarnia RAJGRAF

Oddano do druku: 19.03.2021

Okładka: Przedświąteczny kiermasz Stowarzyszenia Forum Chrześcijańskiego – dochód przeznaczony jest na pomoc najuboższym, fot. Stowarzyszenie Forum Chrześcijańskiego

Dyżur redakcyjny – tel. 606 780 560 redaktor naczelna Wanda Zagawa

Szanowni Państwo! Szanowni Autorzy, Szanowny Zespole Redakcyjny!

Zgodnie z wcześniejszymi planami podczas uroczystości Imienin Miasta Józefowa (20 marca 2021 roku) powinniśmy cieszyć się także książkową premierą szóstego tomu „Rocznika Józefowskiego”. Każdy z nas chciałby otrzymać również zaległą książkową wersję tomu piątego. Niestety obecna sytuacja epidemiczna koryguje nasze plany i odsuwa je w odległą przyszłość.

Uwzględnivszy uwagi dotyczące publikacji tomu piątego w wersji PDF na stronie www.rocznikjofowski.pl potwierdzamy wcześniejsze zapowiedzi, że w tym roku nie będziemy publikować tomu szóstego w wersji PDF przed jego książkową premierą. Tak więc powoli zamykamy skład tomu szóstego, a Autorów prosimy o przesyłanie ostatecznych wersji materiałów.

Zakładamy, iż w 2022 roku będziemy mogli spotkać się w korzystniejszych okolicznościach, żeby świętować Imieniny Miasta oraz książkową premierę trzech tomów „Rocznika Józefowskiego”

Robert Lewandowski

Redaktor Naczelny „Rocznika Józefowskiego” –
tel. 605 035 774

Szanowni Czytelnicy!

Zapraszamy na nasz profil na fb: www.facebook.com/pismoJNS

Archiwalne numery „JnŚ” znajdziecie Państwo w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta oraz w wersji elektronicznej na stronie: www.jofow.pl/jofow-nad-swidrem

Supermeni z Pięknego Miasta

Wiosenne porządki

To im zawdzięczamy renomę czystego, zadbanego miasta. Krzątają się cały rok: zimą odśnieżają, dekorują, sprzątają; wiosną zaczynają od pozimowych porządków, a potem przesadzają, dosadzają, przycinają, pielęgnują zieleni. Dbają o naszą wygodę i dostawiają nowe ławeczki (jest ich w Józefowie podobno już 60), malują pasy i napisy ostrzegawcze...

O efektach pracy załogi Zakładu Obsługi „Piękne Miasto” mieszkańcy mówią z uznaniem a na facebooku znaleźć można i taki wpis jednej z mieszkank: To nasi supermeni!

No i super – tym bardziej, że tacy zdolni, że nawet prezentowany fotoreportaż jest dziełem jednego z pracowników.

(z)

Fot. Tomasz Kasprzak – Zakład Obsługi „Piękne Miasto”





🇵🇱 Liczymy się
DLA POLSKII!

GUS | NSP 2021

Spisz się, bo liczysz się dla Polski!

1 kwietnia rozpocznie się największe i najważniejsze badanie polskiej statystyki publicznej, czyli Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań. Podczas spisu dowiemy się m.in. ilu nas jest, jacy jesteśmy i w jakich warunkach mieszkamy. Dane spisowe mają ogromne znaczenie dla przyszłości naszego kraju, województwa i gminy, dlatego tak ważne jest, żeby spisał się każdy z nas.

Spisy powszechne są przeprowadzane na całym świecie, a ich rola jest nie do przecenienia. Właśnie dzięki spisom władze państwowe, regionalne i lokalne mają dostęp do informacji i danych niezbędnych do podejmowania działań na rzecz społeczeństwa. Spisy ludności mają długą tradycję – w Polsce tego rodzaju przedsięwzięcia są realizowane od ponad 200 lat!

Uczcij 100-lecie pierwszego spisu Niepodległej!

Pierwszym badaniem na ziemiach polskich, które przypominało współczesny spis powszechny, była „Lustracja dymów i podanie ludności” przeprowadzona w 1789 r. na podstawie decyzji Sejmu Czteroletniego. Jak można domyślić się z nazwy, liczono wtedy mieszkańców i „dymy”, czyli domy wyposażone w komin.

Pierwszy w pełni tego słowa znaczeniu spis powszechny ludności odbył się w Polsce już po odzyskaniu niepodległości. Dla odradzającej się Rzeczypospolitej przeprowadzenie spisu było jednym z priorytetów, ale ze względu na niezwykle trudną sytuację młodego państwa udało się go zorganizować dopiero w 1921 roku.

„Pierwszy Powszechny Spis Ludności” pokazał, że odrodzoną Rzeczpospolitą zamieszkiwało 25,7 mln osób. Etniczni Polacy stanowili niecałe 70% ludności, najliczniejszą mniejszością narodową byli Ukraińcy (15%).

Tegoroczny Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań odbędzie się zatem równo w stulecie pierwszego spisu powszechnego odrodzonej Polski.

Spisać musi się KAŻDY!

Zgodnie z ustawą o narodowym spisie powszechnym ludności i mieszkań w 2021 r. obowiązku spisowemu podlegają:

- Polacy mieszkający w Polsce mający miejsce zamieszkania (rozumiane jako miejsce zameldowania stałego lub czasowego, bądź jako miejsce zamieszkania stałe lub czasowe) w mieszkaniach, zamieszkałych pomieszczeniach niebędących mieszkaniami lub obiektach zbiorowego zakwaterowania,
- cudzoziemcy mieszkający w Polsce na stałe oraz przebywający w Polsce czasowo (bez względu na

to czy są zameldowani, czy nie) w mieszkaniach, zamieszkałych pomieszczeniach niebędących mieszkaniami lub obiektach zbiorowego zakwaterowania,

- Polacy, którzy przebywają czasowo za granicą (bez względu na okres przebywania), którzy nie wymeldowali się z pobytu stałego w Polsce w związku z wyjazdem na stałe za granicę,
- osoby bezdomne bez dachu nad głową – obywatele polscy i cudzoziemcy,
- mieszkania, budynki, obiekty zbiorowego zakwaterowania oraz zamieszkałe pomieszczenia niebędące mieszkaniami.

W przypadku osób niepełnoletnich spisu w ich imieniu dokonują rodzice lub prawni opiekunowie.

Dlaczego spis jest tak ważny?

Inicjatywy spisowe podejmowane przez Sejm Czteroletni, jak i w momencie odradzania niepodległej Polski, wynikały z przeświadczenia, że wiedza o ludności, jej strukturze i zróżnicowaniu, jest niezbędna dla sprawnego zarządzania państwem. Dziś jest podobnie – prowadzenie jakichkolwiek skutecznych działań w przestrzeni publicznej wymaga wiedzy i danych statystycznych.

Spisy powszechne odbywają się w Polsce co 10 lat. Na tyle często, by dane spisowe były aktualne, ale jednocześnie możliwie rzadko, by minimalizować koszty i ograniczać konieczność angażowania czasu i uwagi mieszkańców.

Dane zebrane podczas Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2021 będą służyć do planowania i podejmowania działań we wszystkich najważniejszych dla kraju sferach: w polityce rodzinnej, mieszkaniowej, edukacyjnej, zdrowotnej a nawet transportowej.

Przykład? W trakcie spisu powszechnego będziemy proszeni o podanie miejsca zamieszkania oraz lokalizację miejsca pracy. Dzięki temu statystycy sprawdzą, jak wyglądają dojazdy do pracy na poziomie kraju, województwa, a nawet gminy. To z kolei pozwoli władzom lokalnym poznać potrzeby transportowe mieszkańców i zorganizować połączenia w regionie.

Dzięki Narodowemu Spisowi Powszechnemu poznamy dokładnie przede wszystkim sytuację demograficzną polskiego społeczeństwa i naszej gminy, a także przyjrzymy się najważniejszym wyzwaniom związanym z tym tematem: z jednej strony urodzeniom i dzieciństwu, z drugiej zaś coraz intensywniejszemu starzeniu się naszego społeczeństwa. Spis to również jedynie badanie dające pełny obraz poziomu wykształcenia wszystkich mieszkańców, niepełnosprawności, wyznania czy narodowości.

Najlepiej przez Internet

– w domu lub w Urzędzie

Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021 będzie pierwszym w historii polskich spisów ludności, w którym PODSTAWOWĄ I OBOWIĄZKOWĄ metodą będzie samospis internetowy. W ten sposób statystyka publiczna wychodzi naprzeciw społecznym oczekiwaniom dotyczącym możliwości elektronicznego załatwiania spraw urzędowych.

Dzięki aplikacji spisowej można się spisać wygodnie i bezpiecznie w domu o dowolnej porze dnia, a nawet nocy. Aplikacja spisowa będzie dostępna na stronie internetowej: <https://spis.gov.pl/> od 1 kwietnia do końca spisu.

Osoby, które nie mają w domu komputera i Internetu, powinny zgłosić się do Urzędu Gminy/Miasta. W każdej gminie w Polsce będzie funkcjonować miejsce do samospisu internetowego, będzie też można liczyć na wsparcie wyznaczonego pracownika Urzędu. Ze względu na ograniczenia epidemiczne, warto wcześniej zadzwonić do Urzędu Gminy/Miasta i zapytać o możliwość spisania się.

Rachmistrz osobiście lub telefonicznie

Z osobami, które nie spiszają się przez Internet skontaktuje się rachmistrz spisowy. W sumie na terenie województwa mazowieckiego będzie ich 2,5 tys., z czego 750 w Warszawie. Osoby będące rachmistrzami przeszły specjalne szkolenie zakończone egzaminem. Musiały też złożyć przysięgę zachowania tajemnicy statystycznej – nie wolno im pod żadnym pozorem ujawniać i przekazywać informacji uzyskanych podczas wywiadów spisowych.

Praca rachmistrzów spisowych będzie się odbywać na dwa sposoby: poprzez wywiad bezpośredni i telefoniczny. Forma prowadzonych wywiadów będzie zależeć od sytuacji epidemicznej oraz preferencji rachmistrzów.

W razie wątpliwości co do tożsamości rachmistrza warto skontaktować się z infolinią spisową pod numerem 22 279 99 99 (dostępna od 15 marca).

WAŻNE! Jeśli zgłosisz się do nas lub zadzwonisz do rachmistrza spisowego, musimy się zgodzić na rozmowę i nie możemy już poprosić o możliwość samodzielnego spisania się przez Internet. Dlatego warto jak najszybciej skorzystać z aplikacji spisowej i wypełnić obowiązek spisowy w dogodnym dla siebie momencie.

Nie będzie sprawdzany majątek ani telewizory

W trakcie spisu powszechnego nie będą zbierane ŻADNE informacje dotyczące majątku, oszczędności czy posiadanych kosztowności. Również w części formularza dotyczącej zasobów mieszkaniowych NIE BĘDZIE pytań o wartość nieruchomości.

Rachmistrz może zadawać pytania WYŁĄCZNIE zawarte w formularzu spisowym. Nie ma zatem np. prawa sprawdzać, czy mamy w domu odbiornik radiowy lub telewizyjny i czy opłacamy za niego abonament.

Jeśli ktoś mimo wszystko ma jakieś wątpliwości i woli mieć samodzielną kontrolę nad treścią odpowiedzi w formularzu spisowym, powinien wybrać aplikację spisową i jak najszybciej ją wypełnić.

Mieszkańców województwa mazowieckiego zachęcamy do śledzenia strony internetowej Urzędu Statystycznego w Warszawie – będą na nich czekać ciekawe konkursy z atrakcyjnymi nagrodami do wygrania!

Więcej informacji znajduje się na stronie <https://spis.gov.pl>.